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Konsekvensutredning avseende Skolverkets förslag till  
 allmänna råd om styrning och ledning av förskolan  

Innehållet i konsekvensutredningen utgår från förordningen (2024:183) om 
konsekvensutredningar. 

Sammanfattning av förslagen 

Skolverket föreslår nya allmänna råd om styrning och ledning av förskolan, som ska ersätta 
Skolverkets allmänna råd (SKOLFS 2017:6) om måluppfyllelse i förskolan.  

Skälet till förslaget är framför allt ändringar som träder i kraft i förskolans läroplan den 1 
juli 2025.  
 
Skolverket föreslår följande.  

• Allmänna råd om styrning och ledning av förskolan, inklusive råd om personalens 
kunskaper i svenska språket. 

• Skolverkets allmänna råd (SKOLFS 2017:6) om måluppfyllelse i förskolan ska upp-
hävas och tillhörande publikation med kommentarer ska utgå.  

1. Bakgrund 

Regeringen har beslutat om ändringar i förordningen (SKOLFS 2018:50) om läroplan för 
förskolan. Dessa ändringar träder i kraft 1 juli 2025.  

I regleringsbrevet för budgetåret 20241 gav regeringen Skolverket i uppdrag att revidera de 
allmänna råden om måluppfyllelse i förskolan och i arbetet beakta förskolans reviderade 
läroplan (SKOLFS 2018:50) där svenska språkets ställning har förstärkts, samt att införa 
allmänna råd om vilka kunskaper i svenska som personal som arbetar med barn i förskolan 
ska ha.  

Förslagen till nya allmänna råd om styrning och ledning av förskolan innebär även att de nu 
gällande allmänna råden om måluppfyllelse i förskolan ska upphöra att gälla. Nu gällande 
allmänna råd om måluppfyllelse i förskolan omfattar fler områden av förskolans uppdrag 
än styrning och ledning av förskolan. När dessa råd upphävs kommer det därmed under en 
tidsperiod endast att finnas allmänna råd om området ledning och styrning av förskolan. 

Skolverket avser dock att ta fram ytterligare allmänna råd avseende delar av förskolans 
uppdrag. Denna avsikt mottogs positivt i de samråd som myndigheten har haft under fram-
tagandet av de nu föreslagna allmänna råden, se nedan under avsnitt 6.  

 
1 Se punkt 27 i regleringsbrevet för 2024. Enligt uppdraget ska Skolverket revidera de allmänna råden om 
måluppfyllelse i förskolan. I arbetet ska myndigheten beakta förskolans reviderade läroplan (SKOLFS 
2018:50) där svenska språkets ställning har förstärkts. Det bör bl.a. anges vilka kunskaper i svenska som per-
sonal som arbetar med barn i förskolan ska ha. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Utbildningsde-
partementet) senast den 11 juni 2025. 
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Under hösten 2025 kommer Skolverket att publicera kommentarer till de allmänna råden 
om styrning och ledning av förskolan på skolverket.se. 

Om Skolverket inte ersätter vissa av de nuvarande allmänna råd som upphävs kan det ge 
negativa konsekvenser för förskolans utbildning och kvalitet, enligt myndighetens bedöm-
ning. Skolverket ser fortsatt ett behov av att på olika sätt stödja förskolor inom områden 
som planering och genomförande av utbildning, samarbete med hemmen och tillsyn över 
förskolor.  

2. Skolverkets överväganden och förslag 

Övervägande angående det föreslagna allmänna rådet om organisatoriska för-
utsättningar för rektor att vara pedagogisk ledare  

Rådet motiveras av att den pedagogiska ledningen är en viktig faktor för förskolans kvalitet 
där omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet. Som pedagogisk ledare ansvarar rek-
torn för en god måluppfyllelse i relation till de nationella målen. Rektorn har en nyckelroll i 
arbetet med att leda det pedagogiska arbetet, utveckla undervisningen och säkerställa att 
utbildningen följer förskolans läroplan.  

Om inte organisatoriska förutsättningar ges av huvudmannen riskerar rektorn att fastna i 
administrativa uppgifter. För att alla barn ska få rätt till en likvärdig utbildning behöver 
huvudmannen och rektorerna säkerställa att även förskollärarna och övrig personal får 
goda förutsättningar för att bedriva utbildning och undervisning.  

Övervägande angående det föreslagna allmänna rådet om att vid anställning 
beakta att den personal som anställs har tillräckliga språkkunskaper 

Rådet motiveras av att förskolans läroplan betonar vikten av språkutveckling och kommu-
nikation.2 Enligt Skolverkets bedömning är det viktigt att vid anställning av personal beakta 
att den aktuella personen har tillräckliga språkkunskaper för att barn ska kunna stimuleras i 
sin språkutveckling i svenska. Detta är viktigt för att kunna säkerställa barnets rätt till ut-
bildning och en god språkutveckling. 

Skolverket menar att en konsekvens kan bli färre anställningar av personal som saknar till-
räckliga kunskaper i svenska språket för att kunna ge barnen den språkliga stimulans de har 
rätt till enligt skolförfattningarna, det vill säga en bättre efterlevnad av skolförfattningarnas 
krav.  

Övervägande angående det föreslagna allmänna rådet om resursfördelning 

Det föreslagna allmänna rådet ersätter ett nu gällande råd. Förslaget motiveras av att bar-
nets bästa ska vara utgångspunkt enligt barnkonventionen och skollagen. Att anpassa barn-
gruppens sammansättning och storlek samt personaltäthet är en del av att säkerställa att 
förskolan ger en utbildning som håller hög kvalitet och som följer kraven i skollagen och 
läroplanen.  

Övervägande angående det föreslagna allmänna rådet om att analysera perso-
nalens kompetensutvecklingsbehov, särskilt gällande språkutveckling 

Det föreslagna rådet motiveras av att förskolans läroplan betonar vikten av språkutveckling 
och kommunikation. Skolverket bedömer att det som nämnts ovan är viktigt att beakta vid 
anställning av personal. Således ska den aktuella personen ha tillräckliga språkkunskaper för 
att barn ska kunna stimuleras i sin språkutveckling i svenska. Detta är dock inte bara viktigt 

 
2 Förordningen om läroplan för förskolan, del 1 Språk, kommunikation och skapande. 
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att beakta vid anställning utan även i samband med personalens kompetensutveckling, så 
att barnets rätt till utbildning och en god språkutveckling kan säkerställas. 

När det gäller eventuella behov av kompetensutveckling i svenska för den redan 
befintliga personalen finns redan i dag ett ansvar för huvudmannen och rektorn att 
tillgodose att personalen har tillräcklig kompetens för att förskolans uppdrag ska 
kunna fullgöras. Det nu föreslagna allmänna rådet kan ge den positiva konsekvensen 
att sådana behov uppmärksammas i större utsträckning än tidigare.  

Övervägande angående det föreslagna allmänna rådet om varierade och nä-
ringsriktiga måltider 

Det föreslagna allmänna rådet motsvaras av ett nu gällande råd.  Skolverket anser att det är 
av stor vikt att förskolan säkerställer att det serveras varierade och näringsriktiga måltider 
jämnt fördelade över dagen för att tillförsäkra barnets rätt till hälsa och välmående. 
 

2.1 Problemet och den förändring som Skolverket eftersträvar samt vilka 
konsekvenser som bedöms uppstå om ingen åtgärd vidtas 

Regeringen har som nämnts ovan beslutat om ändringar i förskolans läroplan. 
Ändringarna i förskolans läroplan medför ett behov av nya allmänna råd. Oförändrade 
allmänna råd skulle ge konsekvensen att Skolverkets allmänna råd inte 
överensstämmer med läroplanen.  

2.2 Redogörelse för de olika alternativ som finns för att uppnå förändringen 

Eftersom Skolverket fått ett regeringsuppdrag om att införa allmänna råd om vilka 
kunskaper i svenska som personal som arbetar med barn i förskolan bör ha, finns inget 
alternativ till att utfärda ett förslag på ett sådant allmänt råd. En alternativ lösning hade 
däremot kunnat vara att enbart justera de nuvarande allmänna råden i denna del. 
Bedömningen är dock att en översyn om vilka allmänna råd som fortfarande ska vara 
kvar är nödvändig, eftersom det i dag i vissa fall kan anses vara mer ändamålsenligt 
med stöd i andra former, exempelvis informationstexter.  

En annan alternativ lösning hade också kunnat vara att enbart behålla de allmänna råd 
om förskolan som direkt följer av det nämnda regeringsuppdraget och är nödvändiga 
utifrån nämnda ändringar i förskolans läroplan.  

Övriga nuvarande allmänna råd hade kunnat omvandlas till stödmaterial. Det är 
Skolverkets uppfattning att allmänna råd är en ändamålsenlig form av 
rekommendationer när det gäller tolkning och tillämpning av svåra, bindande 
bestämmelser. 

Ett alternativ som har övervägts är att rikta råden endast mot huvudmannen, men 
Skolverket har valt att de föreslagna allmänna råden i vissa fall riktar sig enbart till 
huvudman men i andra fall både till huvudmannen och rektorn. Skolverket kan 
konstatera att huvudmans och rektors ansvar är nära sammanbundna enligt skollagen, 
men att de fattar beslut inom olika ansvarsnivåer.  
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3. Analys av de förslag till allmänna råd som lämnas 

3.1 Beskrivning och beräkning av förslagets kostnader och intäkter för staten, 
kommuner, regioner, företag och andra enskilda  

De föreslagna allmänna råden är huvudsakligen en följd av ändringar i förskolans läroplan 
och av uppdrag till Skolverket från regeringen. Övriga nu föreslagna allmänna råd motsva-
rar de råd som redan ges idag. 

Skolverkets förslag berör barn i förskolan samt kommunala och enskilda huvudmän för 
förskolor, rektorer och förskollärare och övrig personal vid förskolor. 

Skolverket bedömer att de föreslagna allmänna råden kan leda till en bättre efterlevnad av 
de aktuella bindande bestämmelserna i skolförfattningarna som råden gäller., men inte 
medför några ekonomiska konsekvenser. Allmänna råd är generella rekommendationer om 
tillämpningen av en författning som anger hur någon kan eller bör handla i ett visst hänse-
ende.  

Vidare bedöms förslagen inte medföra några negativa konsekvenser för konkurrensen 
mellan olika aktörer och för små företag som bedriver förskola.  

Skolverkets statistik visar att år 2023 var drygt 501 000 barn inskrivna i förskolan på 9 129 
förskolenheter. Enligt 2023-års statistik finns det 6 421 förskolor som har kommunal hu-
vudman och 2 708 förskolor som har enskild huvudman. Hösten 2023 fanns det drygt 4 
440 rektorer i förskolan. I genomsnitt ansvarar en rektor för ungefär två förskolor, men en 
rektor i en kommunal förskola ansvarar i genomsnitt för mer än dubbelt så många försko-
lor som en rektor i en fristående förskola gör. En rektor inom kommunalt huvudmanna-
skap har i snitt 34,3 anställda som arbetar med barn medan hos en enskild huvudman har 
rektorn i snitt 11,6 anställda. Av rektorerna i kommunala förskolor arbetar 4,6 procent även 
i barngrupp, motsvarande siffra för enskilda förskolor är 74 procent. Av alla anställda som 
arbetar med barn i förskolan, räknat i heltidstjänster, år 2023, har 41 procent en förskollä-
rarexamen. 

3.2 Beskrivning av andra relevanta konsekvenser 

Barnrättsligt perspektiv   

Bedömningen är att de nu förslagna allmänna råden kommer att stärka barnens rätt till ut-
bildning, hälsa, lek och vila. 

I 1 kap. 10 § skollagen anges att barnets bästa ska vara utgångspunkten i all utbildning en-
ligt lagen, det vill säga även inom utbildning i förskolan. 

Rätten att lära sig svenska i förskolan framgår av förskolans läroplan. Av språklagen 
(2009:600) framgår svenska språkets ställning i Sverige. Bristande kunskaper i svenska i 
förskoleåldern kan försvåra barns möjligheter att kunna tillgodogöra sig utbildningen i för-
skolan, eftersom förskolans utbildning som huvudregel ska bedrivas på svenska, med vissa 
undantag. Om barn inte får möjlighet att lära sig god svenska i förskolan kan det försvåra 
för barnen att ha likvärdiga förutsättningar att lyckas i utbildningen i efterföljande skolfor-
mer. Rätten att i förskolan stimuleras i sin utveckling i svenska är därför av stor vikt för att 
trygga barns rätt till utbildning. Barns rätt till utbildning omfattas av artikel 28 och 29 i 
barnkonventionen.  

 

Barnets rätt till hälsa regleras i artikel 24 i barnkonventionen. Av 8 kap. 8 § skollagen fram-
går att barnen ska erbjudas en god miljö. För att tillhandahålla en god miljö som främjar 
barnets hälsa och möjlighet att tillgodogöra sig utbildningen är det av stor vikt att vid re-
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surstilldelningen beakta faktorer som socioekonomiska förhållanden, miljöns utformning, 
barngruppens storlek och sammansättning samt personaltätheten i barngruppen.  

Barnets rätt till lek, vila och fritid regleras i artikel 31 i barnkonventionen. För att barn ska 
kunna få samma förutsättningar till lek oavsett på vilken förskola de går är det viktigt med 
utbildad och kompetent personal, tillräcklig personaltäthet och tillräckliga resurser i övrigt 
för att lek ska kunna genomföras i enlighet med förskolans uppdrag i syfte att säkerställa 
barnens rätt till utveckling och lärande. För att barnens rätt till vila ska kunna tillgodoses är 
det viktigt att miljön är anpassad inte bara för lek och lärande utan även för vila. 
 
Jämställdhet 

Skolverket har beaktat perspektiven jämställdhet, funktionshinder och nationella minorite-
ter. 

De föreslagna allmänna råden om språkutveckling bedöms inte påverka jämställdheten, 
varken positivt eller negativt. Skolverkets bedömning är att alla barn, oavsett kön, gynnas 
av goda förutsättningar att tidigt lära sig god svenska.  

Jämställdheten bedöms inte heller påverkas av förslagen på allmänna råd om resursfördel-
ning, eftersom en god miljö med förutsättningar för utbildning, hälsa och lek och vila gyn-
nar alla barn oavsett kön.  

Förslagen bedöms inte heller påverka jämställdheten för personalen i förskolan, eftersom 
skolförfattningarnas krav på tillräcklig kompetens gäller all personal oavsett kön. 
 
Funktionsnedsättning 

Skolverkets bedömning är att för barn med vissa funktionsnedsättningar kommer de för-
slagna allmänna råden inte ha någon negativ effekt, men att råden kan få positiva effekter. 
För barn med funktionsnedsättningar, exempelvis språkstörning eller intellektuell funkt-
ionsnedsättning, kan det vara av särskilt stor vikt att personalen har god kompetens i 
svenska, för att skapa bästa möjliga förutsättningar för en god utbildning i såväl förskolan 
som i efterföljande skolformer. 

För barn med funktionsnedsättningar kan det generellt vara av stor betydelse att vid resurs-
fördelningen beakta vilka behov barnen har.  
 
Nationella minoriteter 

För barn som tillhör de nationella minoriteterna är bedömningen att förslagen inte har nå-
gon negativ påverkan, men att råden kan få positiva effekter. För de barn som parallellt lär 
sig flera språk, såsom ofta är fallet med barn som tillhör de nationella minoriteterna, är 
Skolverkets bedömning att tillgång till personal som kan stimulera barnens språkutveckling 
i svenska kan vara av särskild betydelse. 
 
Bedömningen påverkas inte av det faktum att skollagen medger att förskolor inom ett för-
valtningsområde för någon av de nationella minoriteterna finnar, tornedalingar eller samer 
har möjlighet att tillhandahålla utbildningen helt eller delvis på det nationella minoritets-
språket.  

3.3 Redogörelse för vilka åtgärder som har vidtagits för att förslaget inte ska 
medföra mer långtgående kostnader eller begränsningar än vad som 
bedöms vara nödvändigt för att uppnå dess syfte 

Skolverkets bedömning är att de föreslagna allmänna råden inte kommer att innebära några 
ökade kostnader eller onödiga begränsningar för huvudmannen.  
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Att säkerställa att personalen har tillräcklig kompetens i svenska för att kunna fullgöra för-
skolans uppdrag innebär ingen begränsning i förhållande till vad som redan gäller enligt 
skolförfattningarna. De allmänna råden avser att ge förskolorna stöd vid anställningar.  

Att vid resursfördelningen till förskolan beakta vad som följer av förslagen bedöms inte 
heller medföra onödiga begränsningar.  

3.4 Bedömning av om särskild hänsyn behöver tas när det gäller tidpunkten för 
ikraftträdande och om det finns behov av speciella informationsinsatser  

Skolverket ser ett behov av att genomföra informationsinsatser om de föreslagna 
allmänna råden under 2025, i anslutning till att de ovan nämnda nya bestämmelserna i 
förskolans läroplan träder i kraft. 

Allmänna råd kungörs i Skolverkets författningssamling, som finns tillgänglig på 
Skolverkets webbplats. På webbplatsen avser Skolverket även att under 2025 publicera 
kommentarer till de allmänna råden. 

Information kommer även att ges bland annat via myndighetens nyhetsbrev och 
webbplats. 

3.5 Beskrivning av hur och när konsekvenserna av författningsförslagen kan 
utvärderas 

Skolverket förvaltar alla sina allmänna råd. Råden kontrolleras kontinuerligt på en övergri-
pande nivå, så att de är korrekta, aktuella och ändamålsenliga.  

Skolverket bevakar regelbundet på olika sätt att de allmänna råden får önskad effekt, exem-
pelvis genom möten med skolhuvudmän, rektorer, förskollärare och övrig personal i för-
skolan. Myndigheten bevakar även inkomna frågor till Skolverkets upplysningstjänst samt 
tillsynsbeslut från Skolinspektionen. Vid behov genomför Skolverket revideringar. 

4. Bedömning av om författningsförslagen inskränker den 
kommunala självstyrelsen 

Skolverket bedömer att de föreslagna allmänna råden inte inskränker den kommunala själv-
styrelsen. 

Förslagen innebär inga utökade skyldigheter för kommuner, utan innebär endast rekom-
mendationer om hur man bör göra för att leva upp till bindande bestämmelser i skollagen 
och i förskolans läroplan.  

5. Bedömning av om författningsförslagen överensstämmer 
med eller går utöver de skyldigheter som följer av Sveriges 
anslutning till Europeiska unionen 

Förslaget berör inte frågor som regleras i EU-rätten. 

De allmänna råden överensstämmer med Sveriges åtaganden enligt Europarådets 
europeiska stadga om landsdels- och minoritetsspråk (den europeiska språkstadgan). 

6. Samråd 

Skolverket har i framtagandet av de nu föreslagna allmänna råden inhämtat kunskaper och 
synpunkter från myndigheter, organisationer, samt huvudmän och personal vid förskolor.  
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Skolverket genomförde ett samråd den 11 februari 2025 med Barnombudsmannen, Skolin-
spektionen, Specialpedagogiska skolmyndigheten, Linköpings universitet, Sveriges kom-
muner och regioner, Almega Utbildning, Fristående förskolor i fokus, Sveriges Lärare, Sve-
riges Skolledare, Halmstads kommun samt Giron Sameförskola i Kiruna och Charlotten-
dals förskola i Luleå. 

Skolverket genomförde den 14 februari 2025 ett möte där ett femtontal representanter för 
kommunala och enskilda huvudmän gavs möjlighet att lämna muntliga synpunkter på de 
föreslagna allmänna råden om styrning och ledning av förskolan.  


